Sol

Sol illuminans per omnia respexit:
& gloria Domini plenum est o-
pus eius. Ecclesiastici XLII. 16.

*Quae est ista, quae progreditur, electa ut Sol
fœcundans? Capit. VI. 9.*

*Sol fœ-
cundus.
NOTA.*

ODIE, sive nquam aliàs,
ut opinor equidem, palā
fiet Auditoribus Maria-
nis, quàm sit accommo-
datū Virginis MARIAE
Symbolum, Sol: cùm de utriusque vir-
tute fœcundante, quæ ex infitâ, vel ad-
scitâ fœcuditate, seu plenitudine super-
effluente ortum habuit, disputabitur.
Quamuis enim plurimæ sint cauſæ, cùr
Dei Mater dicatur ELECTA UT SOL,
quarum aliquas in præcedentibus DI-
VÆ nostræ festiuitatibus paullò copio-
ſius diduximus: alias verò in subsequen-
tibus proximè fusius aliquantulum per-
tractabimus: tamen nulla huic celebri-
ti, quâ Annunciationem Angelicam Do-
minæ

minæ nostræ factam colimus, potest esse magis consentanea, quām Solis facultas illa, quæ fœcundans appellatur, & eius origo, fœcunditas; Virginis Deiparæ fœcunditati, eiusdemque fœcundanti potentia collata. Nec vlla reperietur, quæ hanc comparationem illustriorē faciat, si ad Deiparā gratia plenam repræsentandam referatur. Quod quidem hodierna luce manifestū facere nobis est animus, si adfulgeas

O Sol mystice verè Sol Maria!

Fœcundissima Virginum, atque Matrū!

SOLIS virtutem fœcundantem commendat imprimis cælum, quod absq; illo dat calit, tenebris sterileceret. Nūc verò in omnes Notæ, superi soli partes, Sole lucis indeficiētis spargente semen, vbi que micantibus stellulis, speciosius multò, quām terra herbulis, ac flosculis nitescit. Quamuis enim fortasse falsum sit, quid fidenter quidam adfirmant, quicquid luminis cælestes orbis, in ijsque singulæ stellæ habent, id totum eas à Sole haurire, tamen negari non posse arbitror, quod communior Astrologorum consensus approbat, tum cælū ipsum, vbi lucet, tum stellas omnes,

sive fixas, sive planetas, præcipuo quo fulgent lumine, à Sole fæcundari.

*Sol calidus
et terram
illustrat.*

RECEPTVM iam est apud Peripateticos in Scholis, quod olim, ut Stoicorum dogma, reiecebant nonnulli: Solem illustrare terram, atque etiam cælum.

Quod pronunciatum celebrat Laertius. De terra nemus ambigit. Quomodo autem cælum? spargendo lumen, quo faces in illo accendantur, ac perpetuentur. Eleganter Seneca Consolatione ad Marciam, ex Stoicorum sensu: *Videbis illic (in cælo) innumerabiles stellas: miraberis uno fidere omnia impleri.*

Quæ sunt illa omnia, quæ à Solis semine fæcundantur in cælo? Cælum ipsum, & astra, quæ in illo splendent. Ad idem declarandum utitur præclara metaphora Arnobius in elogio Solis, quem ab hac fæcundandi facultate commendat, sic scribens: *Sol Sidereum princeps, cuius luce omnia vestiuntur.*

Quid est vestiri? idē sane, ac impleri, & fæcundari: Visitatus est hic loquendi modus apud Ecclesiasticos Scriptores diuinis litteris conformis. Psalmus LXIV. sic cantat Psaltes: *Induti, vel, vestiti sunt arietes ouium: id est fæcundati sunt greges fætibus:*

*Seneca
Consol. ca.
XVIII.*

*Arnob.
lib. I.*

Psalm.

LXIV. 14.

& val-

*E*valles abundabunt frumento. Iudicium Iud. vi.
VI. *Spiritus Domini induit Gedeon:* id est, 34.
impleuit tam copiosè, ut exterius etiam
texerit. Eadē phrasē *v̄sus Paulus Aposto-*
lus, monet, vt induamus Christū, seu no- *Ad Eph.*
rum hominem: siue, vt illo fæcundemur, iv.
pleni fide ac caritate, quæ sunt semē, quo
imprægnatur anima Christiana. Ob hanc
fæcundandi cælestia facultatē benignam,
ita salutat Solem Julius Firmicus: *Qui ce-* *Iul. Fir-*
ceranum stellarum ignes flamiferarum lumi- *mic. lib. I.*
nis tui moderatione perpetuas. Existimat
stellas insita quadam luce flammiferas es-
se, & igneas, ut Stoici docēbant, tamē ac-
cipere à Sole quidpiam amplius: & ab eo
temperari ac æternari. Eadem de caussa
Heraclitus olim, *Fontem cælestis lucis Solē*
nominauit. Ut tons fæcundator est riuu-
lorum, fluminū, hortorum; ita Sol cæ-
lorum, ac siderum. Quo spectat enco-
mium M. Tullij: *Sol dux & princeps, ac* *Diss. 13.*
moderator luminum reliquorum. Quod
ad fæcundandi vim referri debere ob-
seruat Iustus Lipsius in *Physiologia*
Stoica.

*I*A *M* considera *Solem Mysticum MA-* *fæcundat*
*R*I *A* *M:* cuius fæcundādi potestas ad cœlū *calos Im-*

extenditur: Quod quidem certissimum est, ac in confessio apud omnes, si quod ipsa per sui ventris fructum efficeret, non esse dicat. Et cur non censeatur facere mater, quod filius, qui ab illa vitam accepit, exequitur, ea approbante, & impellente? Quis autem cælum lumine immisso, ac transfuso fœcundat? Non loquor de prima illius in mundi exordio illustrazione, sed de illuminatione longè splendidiore, quæ post mundum innouatum est futura. Audiamus Ioannem Euangelistam: Vidi, inquit, cælum nouum, & terram nouam. Primum enim cælum, & prima terra abiit, Apocalypsis xxi. At, quo Sole splendet nouus iste orbis? Respondet Apocalypticus Astrologus: Non eget Sole, neque Luna, ut luceant in eam lucerna eius est Agnus. Quod multo ante prædixerat Isaias Propheta: Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem, nec splendor Luna illuminabit te: sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & DEVS tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra Sol tuus, & Luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Itaque MARIA per Filium illuminan-

minando fæcundat. Sed fortasse nimis longè posita videri poterit alicui istiusmodi probatio. Quomodo igitur ipsa per se lumen transmittit, ac fæcundare dicetur?

SI tanta fides haberetur reuelationibus Mechtildis virginis religiosissimæ ex ordine S.Benedicti , quanta debetur Prophetarum oraculis, negari nō posset, quod afferimus absque fidei Catholicae dispendio. In eius enim vita legitur, quod paullò fusius enarrandum duxi, quoniam ad Annunciationis Angelicæ declarationem plurimum conducit, & continet effatum , de virtute Deiparæ, cælum fæcundante, Solis instar, in cuius expositione versamur.

CVM B.Mechtildis cogitaret solicite, Gratiss, quodnam Virgini Dei Genitrici gratissi- D. V. ob-
mum obsequium offerret, vedit illam ge- sequum.
stantem in pectore , aureis exaratam li-
teris Angeli salutationem: audiuitq; ab
eâ verba ista : Supra hanc salutationem
nunquam homo peruenit: nec aliquis me
dulcius salutare poterit, quam is , qui
salutat in illa reuerentia,qua Deus Pater
me per hoc verbum (Avb) salutauit: *Aue.*

confirmans me omnipotentia sua, ut esse libera ab omni. vñ culpa: Filius quoque Dei suâ diuinâ sapientia sic me perlustrauit, ut sim clarum Sidus, quo cælum & terra illustrantur: quod per hoc nomen MARIA, quod sonat *Stella maris*, notatur: Spiritus Sanctus etiam tota sua dulcedine me penetrando tam gratiosam effecit, ut qui per me gratiam quarit, etiam imueniat. Quod innuitur per (*Gratia plena*) Ihesu: Hoc quoque verbo (*Dominus tecum*) admoneor inseparabilis unionis, & operationis; quam tota Trinitas effecit in me, cum carnis meæ substantiam diuinæ naturæ in una persona copulauit: ita, ut Deus ficeret homo, & homo Deus. Porro quid illa hora dulcedinis senserim, nemo potuit experiri. Per (*Benedicta Tu in mulieribus*) omnis creatura mirando agnoscit, & contestatur me benedictam, & exaltatam super omnia. Per (*Benedic tus fructus ventris tui*) benedicitur & extollitur excellentissimus, & perutile fructus ventris mei, qui omnem creaturam vivificauit, sanctificauit, & in æternum benedixit.

S.V.B.

SV BIECIT Deipara mōdum sē cōn-
ueniendi docuitq̄e Mechtildem orare Modus
recitandi
Salutationem Angelicam , spōnsione ad-
ditā , ad futuram se illi in mortis articu-
lo, si illum seruatet. Primē , inquietabat, ter quorū-
recitato *Ave Maria*, subijcies hanc o- die Aue
ratiunculam: *O Domina mea, Sancta MARIA* cum tri-
RIA, sicut Deus Pater, per omnipotentiam pleni ap-
suam, Te potentissimam effecit: ita mihi, pondice-
quaso, ad sis in hora mortis , expellendo à
me omnem contrariam potestatem, Secun-
dæ salutationi subedes: *O Domina mea,*
Sancta MARIA, sicut Filius Dei tanta Te
cognitione, & claritate dignatus est, ut so-
tum Calum ILLUMINES, ita in hora mortis
animam meam cognitione fidei sic illustres,
& corrobores, ut nullo errore , aut ignoran-
tia perueratur. Post tertiam salutationem
dices: *O Domina mea, Sancta MARIA*,
sicut Spiritus Sanctus suum amorem Ti-
bi plenè infudit, ita Tu in morte dulcedo-
nem amoris diuini mihi insilla. Ex quo
omnis amaritudo mihi reddatur suauis-
sima.

FE C I T. Mechtildis diligentissime,
quod Deipara monuerat. Hæc est illa
Mechtildis, quæ quinque duntaxat an-
nos nata, à parentibus , Deo , eiùsque
Genitrici , vñâ cum sorore Gertrude

B. Mech-
tildis
quinquen-
nis Deo
ac Deipar-
ra offer-
tur.

In vita lib. v. ca. 20.

oblata est in monasterio apud Saxones. Hæc eadem , cui legenti illud Euangelij,
Stabat iuxta crucem Iesu Mater eius, ut
 locum illum attigit , in quo Christus
 Ioannem Matri suæ commendat ; ve-
 nit in mentem , Christum orare , vt &
 eam eidem commendaret. Illico Chri-
 stus eam tradidit in manus Matri suæ:
Mater, inquiens, mea, ego hanc tibi com-
mendo, ut plagas meas, & quasi saucie
ante te sacerem, conante te interim vulne-
ribus meis medori. Ad eundem planè mo-
dum opto Te eius curam suscipere, eamque
solari, ubi usus feret. Iterum, illam Tibi
commendo, tanquam mei precium, memi-
nisseque Te velim, quanti illam feci, cum e-
ius amore captus, pro eius salute mortem cru-
cis obierim. Denique, eam commendo, san-
quam cordis mei delicias, & amores, cum non
ignores, delicias meas esse cum filiis hominum.
 Tum ad Christum B. Mechtildis : Nonne i-
 dem, ô bone Domine, præstare velles quibus-
 sumque, qui id exoptant ? Annuit Christus :
 neque enim. inquietabat, acceptio personarum
 apud me est. Itaque Virginis huius Christo
 per caræ testimonio habemus, Patronam
 nostram, veluti Solem , lumine suo cæ-
 lum vniuersum facundare.

ET

ET quoniam, non tam de coelo mate-
riali, & aspectabili, quam mystico, & spi-
rituali agimus, dum *Mystici Solis* virtu-
tem deprædicamus, contéplare attentius
Cælum mysticum, animaduertes, quic-
quid illo continetur, fæcundari illumina-
tione Deiparæ. Quid in secreta Sapien-
tia *Cælum* designat? Docent hoc Psal-
morum Davidicorum enarratores sacri,
tam æui nostri, quam superiorum tem-
porum, dum exponunt illud Psalmi xviii.
Cæli enarrant gloriam Dei: Consentunt e-
niim iuxta sensum litteralem, cælos acci-
pi debere pro sphæris illis cælestibus,
quas intuemur omnes oculis corporeis:
mysticè tamen, ac sensu, ut vocamus, ac-
commodatitio, designare. *Primo*, Ange-
los, cælorum materialium, ut multorum
fert sententia, præfides, ac motores:
qui, cùm sint administratorij Spiritus,
eorum præcipue, qui salutem consequū-
tur, enarrant, tum occulte, tum manife-
stè gloriam Dei. *Secundo*, Apostolos.
Tertio, peculiariter, Euangelistas. *Quar-
to*, Verbi diuinī præcones, quos vulgo
Concionatores, aut Prædicatores dici-
mus. Quibus conuenit, ut cælorum

K 5 instar,

instar, sicut à terra eleati per contemplationem, ac caritatem: splendidi per sapientiam: sereni per animi tranquillitatem: celères per motum obedientiarum: pluentes per diuinum eloquium, ac instructionem: tonantes per obiurgationem: fulgurantes per miracula: influentes per liberalitatem: pari per sanctitatem, ac humilitatem. Quinque, quoslibet Deo caros, quos Iustos appellamus, per varias distinctas classes: signatae, Martyres, Confessores, Virgines: Porro, ex his ordinibus nulli sunt, qui secunditatem suam à lumine intellectuali procreatam, ac prouenientem, Dei pars singulari quedam modo non adscribant. Ut merito dicere possis, hanc esse. Sol, qui cælum uniuersum illustrat: hoc illud Sidus, quo omnia impletantur: hanc stellarum Principem, cuius luce cuncta vestiantur: hoc illud Astrum, quod reliquorū ignes luminis sui moderatione perpetuat.

*An. & quomo-
do Ange-
los facun-
det Dei-
pars.*

Et quidem, si ad Mentem beatarum, sive Angelorum curias nos conferamus, secundari illos lumine, quod à Dei-parte deriuetur, mihi nullum est dubium. Omnes enim à Christo Domino illustratur:

tui, ac repletur: & cōsequenter à Christo para. A Christo, inquam, vt homine cuius parens Maria, quæ eadem θεοτόκος. Est autem in confessio apud Theologos, Christum, etiam secundum humanitatē esse caput Angelorū. Clarissima sunt ad id demonstrandum Pauli Apostoli verba in epistola ad Colossenses capite secundo: *In ipso habitat plenitudo omnis Divinitatis corporaliter*, id est, verè, ac substantialiter, *& estis in illo repleti*, qui est CAPUT omnis principatus, ac potestatis. Quæ à Patribus antiquis, uno dempto Theodoreto, ac recentioribus Scripturæ Interpretibus orthodoxis, nemine excepto, de Christo, quæ homine, exponuntur. Disputant tamen: An Christus, secundum humanitatem à Virgine acceptam, Angelis, tanquam Caput præsit, illos fæcundando per influxum, vt vocant, gratiæ sanctificantis, quo pacto est Caput hominum. De quo plurimi ambigunt: multi negant. Illud nihilominus ab omnibus docetur, Christum Dominum, tanquam Caput mysticū, fæcundare omnes per influxū illuminationis, vt Sol stellas. Quod Virginis

*Ad Coloss. II. 9.**S. Thom
in 3. dist
13. q. 2.**art. 2.**Molina**1. p. q. 63
art. 2.**Suarez**Vasquez
Medina**2. p. q. 8.*

Matri etiam conuenit : quæ non frustrè
REGINA COELORVM, ANGELO-
RVMque audie.

*Deipara
illuminat
Apostolos
Discipu-
los, Euā-
gelistas.*

*Cap. 3. de
contem.
Virg.*

*In hym-
no:*

*Tē Ma-
trem.*

*Serm. 2.
de Nas.
D.*

*Sophro.
serm. de
Assump.*

SE D multo certius id adfirmatur de Apostolis , Discipulis , ac Euangelistis , quos velut Noui Testamenti , ceu renouati Cæli Sidera , impletuit mysteriorum Christi cognitione , ut noua quadâ luce , si ne quâ multarū rerum habuissent ignorantiam . Ut propterea Deiparam meritò appelleat vir pientissimus Idiota , Magistrum Apostolorum : ac D. Bonaventura Doctricem Apostolorū , & Magistrā Euangelistarū . Quare ita illâ salutat Eusebius Emissenus considerans Mariam , ut Solē in medio Apostolicorum Siderum . O Mater sapientissima , ô sola talis Filij dignissima , qua omnia verba hac in corde suo ideo conferbat , & memoria commendabat , ut postea , Ipsa docente , Ipsa nunciante , & narrante , scriberentur , & in uniuerso mundo præcarentur , cunctisque nationibus nunciarentur . Ab Ipsa hac Apostoli audierunt , & Ipsa dictante scripserunt , nobisque legenda mandauerunt . Genina his sunt , quæ scribit Sophronius in Sermone de Assumptione Deiparæ : Eximius ille Aposto-

Apostolorum chorus, post Domini Ascensionem non deseruit eam. Inter quos ipsa post resurrectionem intrans & exiens familiariter contulit de Incarnatione. Tanto siquidem verius, quanto ab initio plenius per Spiritum-sanctum cuncta didicerat, & perspexerat oculis uniuersa. Nec aliter S. Ait selmus, Deiparam alloquens, Erat utilis, S. Ansel. ait, & necessaria fidei nostra consuertatio lib. de tua post Ascensionem Christi Domini inter Excellen. Apostolos eius. Quia licet ipsi per reuelatio- Virg. c. 7. nem Spiritus-sancti edocili fuissent in omnem veritatem, incomparabiliter tamen eminentius, & manifestius ipsa per eum Spiritum veritatis illius virtutum profunditatem intelligebas.

S. Ambrosius quoque de Institut. Vir- S. Ambr. ginum cap. vii. scribit, mirum non esse, de instit. præ reliquis Ioannem loquutum myste. Virg. c. 7. ria diuina, cui præsto erat *Aula cœlestium Sacramentorum. Quæ illa?* A Ioanne singulari quodam culta modo, & tenerimè dilecta, vt à Filio Mater suauissima M A R I A. Hanc esse caussam S. Bernar- Hom. iv. dus conicxit, cur Deiparæ multa sint re- super uelata, vt Apostolos eo melius foecunda- Missus, ret. Ideò, inquit, potius conceptus Elizabeth M A R I A nunciatus est, ut dum nunc Saluatoris, nunc Præcursoris docetur aduentus,

terum tempus; Et ordinem tenens, ipsa meius postmodum scriptoribus, ac predicatoribus Evangelij, referaret veritatem; que et plenè de omnibus à principio cætitus sint in-

Serm. de fructa mysterijs. Idem sermone de B. Virg.

Hac iugiter, ait, eius adhæsit lateri: bac comes individualia à nullo ferè absuit eius itinere: hac intenta pra ceteris, inuigilauit verbo, Et operi eius: sola Salvatoris actuum insignia opera: melliflua predicationis genera: inaudita contra mundum Et pecoatum, Et cartareum Zabulon diuina severitatis acerrima eloquia specialiis vedit, secretius audiuit, citius agnouit, propensius retinuit: Et Apostolis, alijsq; discipulis locupletius edidit; diligenter retulit; melius edidit; fidelius tradidit. Hinc est, quod de ea legitur in Euangilio Maria autem conseruabat omnia verba hac, conferens in corde suo. Hinc de eius laudibus legitur: Multa filia congregauerunt diuinas, Tu supergressa es universas. Licet enim in parabilis loqueretur ad turbas: licet omnia Apostolis nota faceret, ut amicis: quadam tamem credendum est, pra ceteris, Matrem suam, quemadmodum dilexisse, ita etiam manifestius indicasse: Et propensius eruditisse: quadamq; secretum intimasse. Similia habet S. Antoninus: qui, Ascendente,

in-

inquit, Christo remansit M A G I S T R A Par. 4.
 DOCTORVM Ecclesia, Apostolorum, & tit. 15.
 Euangelistarum. Vnde dicitur Actuum 1. c. 22. §. 9.
 Hi omnes erant perseverantes in ora- & par. 3.
 tione cum Maria Matre IESV. Nec dis- tit. 31.
 sentit S. Hieronymus : cuius sunt iste c. 3. §. 3. in
 sententiae : Conseruabatur post Ascensionem cum Senatoribus coeli in Scho- Act. 1.
 la virtutum. Ipsa de multis mysteriis infor- Orat. de
 manit Apostolos & Euangelistas. Assump.

HAC opinione, de Virgine, tanquam Maria Sole, Apostolos, ac Euangelistas, ut mino- Magistra-
 ra coeli luminaria fœcundante imbutes necessa-
 Abbas Rupertus, ita Dominæ suæ blan- ria.
 ditur, ad illud Cantio v. Qualis est dile. Ostium.
 etus tuus ex dilecto o pulcherrima mulie- veritatis
 rum? Opporsuna percundatio, si respicia- Oraculū
 mus ad illa tempora quando Tu Dile. S. Spir-
 eta, propter Euangellum Dilicti prefens tuj.
 adoras, & in corpore detinebaris M A. Rupert,
 G I S T R A N D Q E S S A R I A, & Testis Cant. v.,
 valde idoneq, contra Iudeos blaspheman-
 tes, & hareticos Christianam verita-
 tem corrumpero laborantes. Puljandum igi-
 ter erat ad O S T I V M V E R I T A T I S : &
 consulendum O R A C U L U M S P I R I T U S
 S A N C T I : scilicet, Sacrarium pecto-
 riū sui, ut viua voce omnem necessa-
 rię tenetana regulam fidei cum testimonio:
 scriptu-

scripturarum, quas memoria tenebas PROPHETISSA MAGNA.

*Quæ à
B.V. ac-
cepserint
Euange-
listæ.*

ET quidem, quæ de Baptizatoris Ioannis Conceptione, ac Natiuitate: de Verbi diuini Incarnatione: de Visitatione Elizabethæ: Natiuitate Christi: Circumcisione, Magorum adoratione: Præsentatione in templo: Fuga in Aegyptum: Inuentione duodennis Iesu: Descensu in Nazareth & huic notæ alijs quibusdam ad Christi gesta spectantibus perscripserunt Euangelistæ à Virgine Maria eorum conscientia acceptisse videntur. Scripserunt enim, quod Lucas de se testatur, *sicut tradiderunt, qui ab initio ipsis viderunt, quorum haud dubiè præcipua fuit MARIA, quæ conservabat verba omnia conferens in corde suo.* Habemus igitur Solem Mysticum lumine cœlum fœcundantem, si per cœlum Apostolos & Euangelistas intelligamus.

Luc. ii.

Luc. i.

*Cœlum
Concio-
natores.*

*S. Greg.
H. xxx.
in Euag.*

QVID si Cœlum, eiusq; Sidera designent verbi diuini Interpretes, ac Præcones? De his Gregorius Papa *Ornamenta cœlorum sunt virtutes Predicantium. Et, quot sunt bona Predicantium, tali sunt ornamenta cœlorum.* His maximè pro-

proprium est fœcundari à Matre lumen-
num. Quod agnoscunt, ideoque ad illam
conuersi in cathedrâ, dum dicendum est
publicè, illuminati postulant. Quamob-
rem, qui encomium Sapientiæ, quod est
Prouerbiorum VIII. transferunt ad Sa-
pientiæ incarnatæ Genitricem, primum
illum versiculum, *Nunquid non Sapientia
clamitat, & prudentia dat vocem suam?*
exponunt causâliter, ut loquuntur, & Dei-
paræ accommodant, hoc sensu: *clamitas;*
id est, clamare facit: *dat vocem;* id est, vo-
ciferari facit: quoniam fœcundando pe-
titus concionatorum, illosque instigan-
do, ac intercessione sua opem implo-
rando, obtinet, ut Ecclesiastæ fructuo-
sè clament, ac vociferentur. Græcè est
κηρύσσειν, quod significat, per præconem
denunciare. Cum autem, ut monet Qui-
rinus Salazarius, concionatores diuini Fros.
VIII. n. 13.
verbi præcones appellantur, aptissimè
Virginem sanctissimam per præcones
loqui dicemus, quicquid concionatores
declamat. Idcirco in exordio concio-
num, illius auxilium præmissa oratio-
ne implorare nunquam non consueue-
runt, maximè in Hispania, Gallia, Italia.

Q V E M

Mos sa- Qvem morem iam dudum in Ecclesie
 lutandi fixa receptum eo pluris facio, quod
 De ipsa animaduertam Sectarios huius tempo-
 ram in ris illum minus probare, ac sublatum
 concione velle. Quibus facē impietatis prætulit,
 exordio. ut in multis alijs, Eras. Roterodamus,
 exhorta- et qui superioris inter suos mordax Lucia-
 zia. nus. Is in colloquio Lanij & Salsamen-
 tarij vbi pleraq; consuetudinum piarum
 carpuntur. Hi, inquit, qui sacras litteras in-
 terpretantur è suggesto, quas nemo sine Spi-
 ritu afflatus, vel intelligere recte, vel doce-
 re potest utiliter, malunt invocare Virginis
 mis Matris auxilium, quam ipsum Chri-
 stum, aut Christi spiritum. Lubrico dicto
 imponit legentium simplicitati. Inuo-
 eant quidem auxilium Virginis ver-
 bi diuini Interpretes: at non negli-
 gunt invocationem Christi, Matrem
 adewnt, sed per hanc ad Filium ten-
 dunt. Mariam inuocant, vt Mariæ Fi-
 lium propitium habeant. Itaque men-
 dacium sapit comparatum illud, ma-
 lunt nisi dicas, male illum gratiam au-
 lici excubitoris, quam Principis, qui
 aditum sibi parat per atrensem ad pa-
 triorum. Sed magis fallit, quod sub-
 dit

dicit Dialogista : *In baref eos suspicionem vocatur , qui mutiro audet aduersus hanc consuetudinem , quam vocant laudabilem. Atqui laudabilior erat veterum consuetudo , quam obtinuerunt Origenes, Basilius, Chrysostomus, Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, qui Spiritum Christi identidem inuocant. Virginis auxilium nusquam implorant.* Hoc dictum mendacijs coarguet facile in Patrum ex ijs quorundam scriptis , vel mediocriter versatus , ut suo loco demonstramus. Nunc sat habemus orthodoxorum consensu , & pia fidelium consuetudine probari oratores sacros , qui in Ecclesia fulgent , sicut Stellæ in firmamento, Diuum Virginem , ut Solem foecundantem agnoscere. Quod idem faciunt , quicumq; Iusti . Iusti titulo censentur , in quocumq; sunt omnes ordine: sed illi præsertim , qui cognitio- agnoscuntur ne rerum diuinarum , peculiari quadam B. Vergi- ratione fuerunt illustrati. Quod ipsa nem , ut Mater sanctissima B. Brigittæ sibi de- Solem uinctissimæ matronæ indicauit , ut ha- foecun- betur Reuelationum libr. VI. cap. LXX. dancemus. Brigitta autem in sermone Angelico S. Bri- cap. XI. hunc in modum loquitur: gitte lib. Ascendens Filiæ ad suum regnum. Virgo VI. c. 61. Ma-

Maria in hoc mundo ad bonorum consolationem, & errantium correctionem remanere permissa est. Erat enim MAGISTRA APOSTOLORVM: Confortatrix Martyrum: Doctrrix Confessorum: Clarissimum Speculum Virginum: Consolatrix Viduarum: in coniugio viuentium saluberrima monitrix: atque omnium in fide Catholica roboratrix. Apostolis namque ad servientibus omnia, qua de suo Filio perfecte non nouerant, reuelabat: & rationabiliter declarabat: Martyres quoquo ad tribulationes, pro Christi nomine sufferendas antimabat.

*Deipara
fæcundans iu-
storum.
consensu
Schola-
sticorum.* NEQVE aliud pronunciant Doctores Scholastici, qui vno ore profitentur, quod Deipara Doctrrix fuerit Apostolorum, & Theologorum excellentium: atque adeò Ecclesiae Rectores, Patres & Magistros suæ sapientiarum radio illuminari, & consequenter Mundum vniuersum: Vnus, omnium sententias colligit Auctor supplementi Gabrielis Biellijs nobilis Scholastici, qui ita loquitur:

*Suppl.
Gabr. in
iv. dist.
xlii.* Ob hoc Christo Ascendente in cælum ipsa ad tempus in terris profidetum consolatione, & Magisterio est derelicta: Et pie tenendum est, quod ipsa Diaboli suggestiones plus omni-

omnibus alijs detexit, & eneuauit: Discipulos Domini, & Ecclesia Magistros informando & erudiendo, & sacratissimis morum disciplinis instituendo: veritate Evangelij illustrando: & fidei secreta pandendo,

H I S adiungit quidpiam consideratione dignum Dionysius Carthusianus ^{Maria} per epistolas fœ-
adfirmans, non dicto solum, sed scripto cundauit
quoque, tanquam radio in omnem po- quosdā
steritatem deriuando quosdam illu- ^{Notæ}
strasse Deiparam. Ipsa, inquit, diuinissima
Virgo non solum habuit Sapientiam, &
Scientiam, prout sunt Dona Gratia gratiis
data, secundum habitum; sed etiam secun-
dum actum earum: Ipsaq; docuit mulier
utriusq; sexus personas, per verba & scrip-
ta: id est, epistolis. Sicut S Ignatium: imò,
& B. Lucam Euangelistam, de multis se-
cretis, & Incarnationis mysterijs, que ipso
prae ceteris descripsit Euangelistis, creditur
instruxisse. Quorsidie quoque seu tempore
opportuno, edocuit felicissimum illud colle-
gium centum viginti Virginum, eius obser-
quio ac regimini deputatum.

HIC nominatim exprimendi essent, ^{Dochi}
qui in varijs artium ac scientiarum disci- ^{Despara}
plinis siderum instar, splenduerunt, lu- ^{interces-}
mine foecundante à Sole Mysticō Maria ^{sione fœ-}
^{cundati,} par-

sum est ei nocte quadam, cum scalis ad
 monasterij murum admotis abitum pa-
 raret, apparere matronas quattuor ve-
 nerabili admodum yultu: quarum una,
 deinde altera, semel iam, atque iterum
 scandentem manu impulsu deturba-
 ret: cum autem tertio idem conaretur,
 interrogatum esse a tertia, quidnam a-
 geret, & quae de caussa. Qua exposita,
 monuisse illam, ut opem potius a quarta
 matrona, quae Dei Mater, cœlique Regi-
 na esset, exposceret: se vero cum reliquis
 deprecatione adiuturam. Paruit ille, ac
 benignè acceptus a Virgine, insuper in-
 terrogatus est, ytra in scientia excellere
 mallet, diuinæ, an humana seu naturali:
 Philosophiam dixit imprudens adoles-
 cens. Fiat, inquit Deipara, quod petisti.
 Sed tamen, quia scientiam hanc Filij
 mei scientiae prætulisti: extrema vita
 omnem perdes doctrinam, & in hanc
 ipsam, quam nunc exues, hebetudinem
 recides. Nec aliter accidit. Mox enim,
 viso delapso, noua quadam luce perfu-
 sus, quicquid audiebat, quicquid lege-
 bat, intelligebat facillimè, aut, si quid
 paullo difficilius incidisset, cum se ad
 Virgi-